



Prefeitura de
MANDIRITUBA

Ofício nº 129/2024-SMS

Mandirituba, 18 de dezembro de 2024.

Ilmo. Senhor

Coordenador da Comissão de Transição – Felipe Machado

Edgar Otto Hauber Junior

Ref. Ofício 017/2024

Convênio nº 919817/2021

Ilmo. Senhor Coordenador,

Cumprimentando-o cordialmente, em atenção à solicitação constante no ofício 017/2024, onde se manifestou o interesse da nova administração em dar continuidade ao convênio, esta secretaria municipal de saúde encaminhou ofício ao setor responsável para que o mantenha conforme as disposições acordadas anteriormente.

Gostaríamos de destacar que a proposta foi prorrogada de ofício até dia 31 de dezembro de 2025, conforme o anexo que acompanha este comunicado.

Estamos à disposição para maiores esclarecimentos.

Daniele dos Santos Rogoski Voitach

Secretária Municipal de Saúde

Mandirituba/PR



Nº / ANO DA PROPOSTA:

046477/2021

OBJETO:

ÁGUA, SANEAMENTO E SAÚDE - DIREITOS ESSENCIAIS, FUNDAMENTAIS E UNIVERSAIS.

CARACTERIZAÇÃO DOS INTERESSES RECÍPROCOS:

O projeto prevê o estudo das características operacionais e didáticas das práticas desenvolvidas na localidade com a finalidade de se colaborar com o aprimoramento de tais práticas, conscientizar a população local quanto a importância da biodiversidade, monitorar a qualidade da água para consumo humano, promover ações de preservação e recuperação da saúde e outras do mesmo gênero.

RELAÇÃO ENTRE A PROPOSTA E OS OBJETIVOS E DIRETRIZES DO PROGRAMA:

Esta proposta está em conformidade com as diretrizes do programa, considerando que seu principal objetivo é promover a inclusão social de pessoas idosas, fomentando oportunidades de passeios turísticos com a aquisição de ônibus adaptado, proporcionando melhora da saúde física, mental, emocional e social do público alvo deste objeto.

PÚBLICO ALVO:

Comunidade Rural Faxinalense de Mandirituba/PR.

PROBLEMA A SER RESOLVIDO:

Como os recursos da natureza são finitos e sua utilização é crescente, causando grandes impactos sociais, ambientais e políticos, este projeto apresenta propostas de atividades interativas, promovendo reflexões a partir de observações coletivas sobre a realidade local e seu entorno, tendo em vista a promoção de multiplicadores de ações ambientais.

RESULTADOS ESPERADOS:

Conscientizar a comunidade quanto a importância do meio ambiente, enfatizando a readequação de hábitos e atitudes, tendo em vista a promoção de ações de sustentabilidade; Integrar o conhecimento e a cultura locais aos conhecimentos sobre biodiversidade, sobre o direito à vida dos outros organismos e alcançar a formação de uma consciência coletiva sobre os problemas ambientais.

1 - DADOS DO CONCEDENTE

CONCEDENTE: 36211	NOME DO ÓRGÃO/ÓRGÃO SUBORDINADO OU UG: FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAUDE		
CPF DO RESPONSÁVEL: 007.643.197-52	NOME DO RESPONSÁVEL: ALEXANDRE RIBEIRO MOTTA		
ENDEREÇO DO RESPONSÁVEL: SAUS Quadra 4 Bloco N		CEP DO RESPONSÁVEL: 70070-040	

2 - DADOS DO PROPONENTE

PROponente: 76.105.550/0001-37					
RAZÃO SOCIAL DO PROPONENTE: MUNICIPIO DE MANDIRITUBA					
ENDEREÇO JURÍDICO DO PROPONENTE: LOC MANDIRITUBA, S/N, PREFEIT MUNICIPAL					
CIDADE: MANDIRITUBA	UF: PR	CÓDIGO MUNICÍPIO: 7679	CEP: 83800000	E.A.: Administração Pública Municipal	DDD/TELEFONE: 4136261122
BANCO: 104 - CAIXA ECONOMICA		AGÊNCIA: 4546-2		CONTA CORRENTE: 0060710325	
CPF DO RESPONSÁVEL: 620.548.729-20		NOME DO RESPONSÁVEL: LUIS ANTONIO BISCAIA			
ENDEREÇO DO RESPONSÁVEL: RUA PREFEITO ALFREDO CORDEIRO DA ROCHA, 293, CASA - CONJ BARCELONA				CEP DO RESPONSÁVEL: 83800000	

4 - DADOS DO EXECUTOR/VALORES

VALOR GLOBAL:	R\$ 166.143,55	
VALOR DA CONTRAPARTIDA:	R\$ 0,00	
VALOR DOS REPASSES:	Ano	Valor
	2021	R\$ 166.143,55
VALOR DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA:	R\$ 0,00	
VALOR DA CONTRAPARTIDA EM BENS E SERVIÇOS:	R\$ 0,00	
VALOR DE RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO:	R\$ 0,00	
INÍCIO DE VIGÊNCIA:	17/12/2021	
FIM DE VIGÊNCIA:	31/12/2025	
VIGÊNCIA DO INSTRUMENTO:	2025	

6 - PLANO DE TRABALHO

Meta nº: 1

Especificação: META 1 - Atuação do poder público no campo da educação ambiental, de modo articulado entre os diversos setores, voltadas à proteção, recuperação e melhoria socioambiental, proporcionando um efeito multiplicador na formulação e a implementação de políticas públicas de educação ambiental.			
Unidade de Medida: UN		Quantidade: 1.0	Valor: R\$ 4.959,59
Início Previsto: 31/12/2021	Término Previsto: 31/12/2025	Valor Global: R\$ 166.143,55	
UF: PR	Município: 7679 - MANDIRITUBA		CEP: 83800-000
Endereço:			
Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: ETAPA 1 – Levantamento dos problemas socioambientais e das necessidades da comunidade faxinalense.			
Quantidade: 1.0 un	Valor: R\$ 160,94	Início Previsto: 31/12/2021	Término Previsto: 31/12/2025
Etapa/Fase nº: 2			
Especificação: ETAPA 2 – Realização de reuniões mensais para a capacitação das equipes envolvidas neste projeto de educação ambiental, planejamento das ações e avaliação do projeto.			
Quantidade: 1.0 un	Valor: R\$ 625,57	Início Previsto: 31/12/2021	Término Previsto: 31/12/2025
Etapa/Fase nº: 3			
Especificação: ETAPA 3 – Apresentação do projeto à comunidade faxinalense.			
Quantidade: 1.0 un	Valor: R\$ 1.015,24	Início Previsto: 31/12/2021	Término Previsto: 31/12/2025
Etapa/Fase nº: 4			
Especificação: ETAPA 4 – Realização de reuniões bimestrais entre os órgãos públicos e a comunidade para a definição de políticas públicas locais, estímulo à participação social e avaliação do projeto.			
Quantidade: 1.0 un	Valor: R\$ 469,84	Início Previsto: 31/12/2021	Término Previsto: 31/12/2025
Etapa/Fase nº: 5			
Especificação: ETAPA 5 – Implementação das políticas de saúde, saneamento e qualidade da água.			
Quantidade: 1.0 un	Valor: R\$ 2.688,00	Início Previsto: 31/12/2021	Término Previsto: 31/12/2025

Meta nº: 2

Especificação: META 2 - Proporcionar melhorias na saúde das famílias faxinalenses através do levantamento dos dados socioeconômicos, demográficos e dos impactos ambientais assim como levantamento dos dados epidemiológicos da comunidade.			
Unidade de Medida: UN		Quantidade: 1.0	Valor: R\$ 43.734,85
Início Previsto: 31/12/2021	Término Previsto: 31/12/2025	Valor Global: R\$ 166.143,55	
UF: PR	Município: 7679 - MANDIRITUBA		CEP: 83800-000
Endereço:			
Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: ETAPA 1 – Capacitação das Agentes Comunitárias de Saúde para as ações de saúde ambiental.			
Quantidade: 1.0 un	Valor: R\$ 252,90	Início Previsto: 31/12/2021	Término Previsto: 31/12/2025
Etapa/Fase nº: 2			
Especificação: ETAPA 2 – Levantamento do perfil epidemiológico, em 100% da famílias, através de visitas domiciliares e preenchimento de formulários/questionários.			
Quantidade: 1.0 un	Valor: R\$ 1.490,40	Início Previsto: 31/12/2021	Término Previsto: 31/12/2025

Etapa/Fase nº: 3			
Especificação: ETAPA 3 – Reunião entre a coordenação do projeto e as equipes de saúde locais para avaliação dos questionários e do perfil epidemiológico local e estudos de políticas públicas adequadas á melhoria da saúde da comunidade.			
Quantidade: 1.0 un	Valor: R\$ 142,44	Início Previsto: 31/12/2021	Término Previsto: 31/12/2025

Meta nº: 3

Especificação: META 3 - Redução da incidência de doenças de veiculação hídrica, através do monitoramento da qualidade da água para consumo humano e proteção das nascentes.			
Unidade de Medida: UN	Quantidade: 1.0	Valor:	R\$ 2.679,01
Início Previsto: 31/12/2021	Término Previsto: 31/12/2025	Valor Global:	R\$ 166.143,55
UF: PR	Município: 7679 - MANDIRITUBA	CEP:	83800-000
Endereço:			

Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: ETAPA 1 – Estudo do perfil epidemiológico local, para identificação das doenças de veiculação hídricas que afetam às famílias faxinalenses.			
Quantidade: 1.0 un	Valor: R\$ 20,43	Início Previsto: 31/12/2021	Término Previsto: 31/12/2025
Etapa/Fase nº: 2			
Especificação: ETAPA 2 – Monitoramento mensal da qualidade da água para consumo humano, através de análises físico-químicas e microbiológicas.			
Quantidade: 1.0 un	Valor: R\$ 656,78	Início Previsto: 31/12/2021	Término Previsto: 31/12/2025
Etapa/Fase nº: 3			
Especificação: ETAPA 3 – Reunião com as equipes de saúde para estudos dos fatores ambientais determinantes dos agravos de veiculação hídrica.			
Quantidade: 1.0 un	Valor: R\$ 156,73	Início Previsto: 31/12/2021	Término Previsto: 31/12/2025
Etapa/Fase nº: 4			
Especificação: ETAPA 4 – Realização de um seminário para a participação da comunidade faxinalense para a definição de políticas públicas e ações a serem implementadas, para a redução dos agravos de veiculação hídrica.			
Quantidade: 1.0 un	Valor: R\$ 1.845,07	Início Previsto: 31/12/2021	Término Previsto: 31/12/2025

Meta nº: 4

Especificação: META 4 - Destinação ambientalmente correta dos resíduos sólidos.			
Unidade de Medida: UN	Quantidade: 1.0	Valor:	R\$ 21.478,92
Início Previsto: 31/12/2021	Término Previsto: 31/12/2025	Valor Global:	R\$ 166.143,55
UF: PR	Município: 7679 - MANDIRITUBA	CEP:	83800-000
Endereço:			
Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: ETAPA 1 – Busca ativa a procura de resíduos descartados inadequadamente nas áreas comuns da comunidade faxinalense.			
Quantidade: 1.0 un	Valor: R\$ 981,60	Início Previsto: 31/12/2021	Término Previsto: 31/12/2025

Etapa/Fase nº: 2			
Especificação: ETAPA 2 – Realização de mutirão de limpeza nas áreas comuns da comunidade faxinalense.			
Quantidade: 1.0 un	Valor: R\$ 3.169,50	Início Previsto: 31/12/2021	Término Previsto: 31/12/2025
Etapa/Fase nº: 3			
Especificação: ETAPA 3 – Realização de quatro seminários sobre os temas: “Resíduos provenientes da agricultura e da criação de animais”, “Embalagens de agrotóxicos e lubrificantes, conforme Lei 12.305/2010 – Logística Reversa”, “Compostagem e produção de adubo e ração para animais” e Reciclagem e reutilização de materiais e embalagens.			
Quantidade: 1.0 un	Valor: R\$ 17.014,36	Início Previsto: 31/12/2021	Término Previsto: 31/12/2025
Etapa/Fase nº: 4			
Especificação: ETAPA 4 – Redução da produção de resíduos sólidos e líquidos, pela implantação de sistemas de reciclagem, compostagem, reaproveitamento de materiais, logística reversa e coleta seletiva.			
Quantidade: 1.0 un	Valor: R\$ 156,73	Início Previsto: 31/12/2021	Término Previsto: 31/12/2025
Etapa/Fase nº: 5			
Especificação: ETAPA 5 – Reunião com a equipe técnica para a avaliação das medidas implementadas.			
Quantidade: 1.0 un	Valor: R\$ 156,73	Início Previsto: 31/12/2021	Término Previsto: 31/12/2025

Meta nº: 5

Especificação: META 5 - Proporcionar melhorias na saúde das 220 famílias atendidas através do levantamento dos dados socioeconômicos, demográficos e dos impactos ambientais assim como levantamento dos dados epidemiológicos da comunidade.			
Unidade de Medida: UN	Quantidade: 1.0	Valor:	R\$ 316,48
Início Previsto: 31/12/2021	Término Previsto: 31/12/2025	Valor Global:	R\$ 166.143,55
UF: PR	Município: 7679 - MANDIRITUBA	CEP:	83800-000
Endereço:			

Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: ETAPA 1 – Treinamento da Agentes Comunitárias de saúde, e formulação de um questionário para o levantamento dos dados pertinentes.			
Quantidade: 1.0 un	Valor: R\$ 111,99	Início Previsto: 31/12/2021	Término Previsto: 31/12/2025
Etapa/Fase nº: 2			
Especificação: ETAPA 2 – Realização de visitas domiciliares, para o levantamento dos dados constantes do questionário.			
Quantidade: 1.0 un	Valor: R\$ 92,50	Início Previsto: 31/12/2021	Término Previsto: 31/12/2025
Etapa/Fase nº: 3			
Especificação: ETAPA 3 – Reunião com as equipes de saúde para avaliação dos dados levantados e proposição de ações a serem implementadas na melhoria da qualidade de vida das famílias faxinalenses.			
Quantidade: 1.0 un	Valor: R\$ 111,99	Início Previsto: 31/12/2021	Término Previsto: 31/12/2025

Meta nº: 6

Especificação: META 6 - Proporcionar a instalação de composteiras orgânicas.			
Unidade de Medida: UN	Quantidade: 1.0	Valor:	R\$ 20.202,99
Início Previsto: 31/12/2021	Término Previsto: 31/12/2025	Valor Global:	R\$ 166.143,55
UF: PR	Município: 7679 - MANDIRITUBA	CEP:	83800-000
Endereço:			

Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: ETAPA 1 - Aquisição de composteiras de uso doméstico.			
Quantidade: 1.0 un	Valor: R\$ 20.000,00	Início Previsto: 31/12/2021	Término Previsto: 31/12/2025
Etapa/Fase nº: 2			
Especificação: ETAPA 2 – Treinamento sobre compostagem e produção orgânica de adubo e ração animal.			
Quantidade: 1.0 un	Valor: R\$ 111,99	Início Previsto: 31/12/2021	Término Previsto: 31/12/2025
Etapa/Fase nº: 3			
Especificação: ETAPA 3 – Instalação de 66 composteiras orgânicas na comunidade faxinalense.			
Quantidade: 1.0 un	Valor: R\$ 91,00	Início Previsto: 31/12/2021	Término Previsto: 31/12/2025

Meta nº: 7

Especificação: META 7 - Proporcionar a participação popular na formulação e implementação de políticas públicas de atenção à saúde e proteção ambiental.			
Unidade de Medida: UN	Quantidade: 1.0	Valor:	R\$ 260,19
Início Previsto: 31/12/2021	Término Previsto: 31/12/2025	Valor Global:	R\$ 166.143,55
UF: PR	Município: 7679 - MANDIRITUBA	CEP:	83800-000
Endereço:			

Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: ETAPA 1 – Estimular a participação da comunidade faxinalense na gestão pública municipal, como meio de construção, implementação e avaliação de políticas públicas, fortalecendo a cidadania com o aumento do nível de democracia nas decisões e o controle mais rigoroso dos recursos públicos.			
Quantidade: 1.0 un	Valor: R\$ 92,50	Início Previsto: 31/12/2021	Término Previsto: 31/12/2025
Etapa/Fase nº: 2			
Especificação: ETAPA 2 – Reunião com os membros da comunidade faxinalense, para apresentação dos diversos conselhos municipais e eleição de representantes locais.			
Quantidade: 1.0 un	Valor: R\$ 104,59	Início Previsto: 31/12/2021	Término Previsto: 31/12/2025
Etapa/Fase nº: 3			
Especificação: ETAPA 3- Inserção de representantes da comunidade faxinalense, democraticamente eleitos pela comunidade, nos diversos conselhos municipais, de modo a contribuírem para a definição dos planos de ação do município, através de reuniões periódicas e discussões.			
Quantidade: 1.0 un	Valor: R\$ 63,10	Início Previsto: 31/12/2021	Término Previsto: 31/12/2025

Meta nº: 8

Especificação: METAS 8 – Envolvimento da comunidade escolar.			
Unidade de Medida: UN	Quantidade: 1.0	Valor:	R\$ 72.511,52
Início Previsto: 31/12/2021	Término Previsto: 31/12/2025	Valor Global:	R\$ 166.143,55
UF: PR	Município: 7679 - MANDIRITUBA	CEP:	83800-000
Endereço:			
Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: ETAPA 1 – Reunião com os responsáveis pela secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura para a identificação de métodos de sensibilização dos professores e alunos para as questões ambientais, a serem utilizadas neste projeto.			
Quantidade: 1.0 un	Valor: R\$ 117,89	Início Previsto: 31/12/2021	Término Previsto: 31/12/2025

Etapa/Fase nº: 2			
Especificação: ETAPA 2 – Confeção de materiais didáticos, como folders e cartilhas, a serem utilizados na Escola Rural Municipal Nossa Senhora do Rocio, com temáticas relacionadas à saúde, ao meio ambiente, à qualidade da água para consumo humano, ao bem estar animal, às epizootias e doenças de veiculação hídrica, à importância das nascentes e da mata nativa, à agricultura familiar e ao cooperativismo.			
Quantidade: 1.0 un	Valor: R\$ 30.998,80	Início Previsto: 31/12/2021	Término Previsto: 31/12/2025
Etapa/Fase nº: 3			
Especificação: ETAPA 3 – Atividades extraclasse, com os alunos da Escola Rural Municipal Nossa Senhora do Rocio, como práticas de ações voltadas à preservação do meio ambiente e ao cooperativismo.			
Quantidade: 1.0 un	Valor: R\$ 41.248,58	Início Previsto: 31/12/2021	Término Previsto: 31/12/2025
Etapa/Fase nº: 4			
Especificação: ETAPA 4 – Reunião com a equipe técnica para avaliação da adesão escolar e proposição de novas estratégias de ação.			
Quantidade: 1.0 un	Valor: R\$ 146,25	Início Previsto: 31/12/2021	Término Previsto: 31/12/2025

**7 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE**

MÊS DESEMBOLSO: Dezembro		ANO: 2021
META Nº: 1	VALOR DA META:	R\$ 4.959,59
DESCRIÇÃO: META 1 - Atuação do poder público no campo da educação ambiental, de modo articulado entre os diversos setores, voltadas à proteção, recuperação e melhoria socioambiental, proporcionando um efeito multiplicador na formulação e a implementação de políticas públicas de educação ambiental.		
META Nº: 2	VALOR DA META:	R\$ 43.734,85
DESCRIÇÃO: META 2 - Proporcionar melhorias na saúde das famílias faxinalenses através do levantamento dos dados socioeconômicos, demográficos e dos impactos ambientais assim como levantamento dos dados epidemiológicos da comunidade.		
META Nº: 3	VALOR DA META:	R\$ 2.679,01
DESCRIÇÃO: META 3 - Redução da incidência de doenças de veiculação hídrica, através do monitoramento da qualidade da água para consumo humano e proteção das nascentes.		
META Nº: 4	VALOR DA META:	R\$ 21.478,92
DESCRIÇÃO: META 4 - Destinação ambientalmente correta dos resíduos sólidos.		
META Nº: 5	VALOR DA META:	R\$ 316,48
DESCRIÇÃO: META 5 - Proporcionar melhorias na saúde das 220 famílias atendidas através do levantamento dos dados socioeconômicos, demográficos e dos impactos ambientais assim como levantamento dos dados epidemiológicos da comunidade.		
META Nº: 6	VALOR DA META:	R\$ 20.202,99
DESCRIÇÃO: META 6 - Proporcionar a instalação de composteiras orgânicas.		
META Nº: 7	VALOR DA META:	R\$ 260,19
DESCRIÇÃO: META 7 - Proporcionar a participação popular na formulação e implementação de políticas públicas de atenção à saúde e proteção ambiental.		
META Nº: 8	VALOR DA META:	R\$ 72.511,52
DESCRIÇÃO: METAS 8 – Envolvimento da comunidade escolar.		
VALOR DO REPASSE:	R\$ 166.143,55	PARCELA Nº: 1

**8 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
MUNICÍPIO DE MANDIRITUBA**

9 - PLANO DE APLICAÇÃO DETALHADO

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Sanduíche de queijo.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Praça Bom Jesus, nº 44.				
CEP: 83800-000	UF: PR	MUNICÍPIO: 7679 - MANDIRITUBA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 2000,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1,00	V.TOTAL: R\$ 2.000,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Caixa térmica - 20 litros.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 449030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Praça Bom Jesus, nº 44.				
CEP: 83800-000	UF: PR	MUNICÍPIO: 7679 - MANDIRITUBA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 110,15	V.TOTAL: R\$ 110,15
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Banners.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 449030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Praça Bom Jesus, nº 44.				
CEP: 83800-000	UF: PR	MUNICÍPIO: 7679 - MANDIRITUBA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 10,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 68,00	V.TOTAL: R\$ 680,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Faixas temáticas.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 449030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Praça Bom Jesus, nº 44.				
CEP: 83800-000	UF: PR	MUNICÍPIO: 7679 - MANDIRITUBA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 10,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 30,00	V.TOTAL: R\$ 300,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Rastelo.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 449030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Praça Bom Jesus, nº 44.				
CEP: 83800-000	UF: PR	MUNICÍPIO: 7679 - MANDIRITUBA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 25,00	V.TOTAL: R\$ 25,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: pé de bico.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 449030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Praça Bom Jesus, nº 44.				
CEP: 83800-000	UF: PR	MUNICÍPIO: 7679 - MANDIRITUBA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 32,00	V.TOTAL: R\$ 32,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Enxada.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 449030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Praça Bom Jesus, nº 44.				
CEP: 83800-000	UF: PR	MUNICÍPIO: 7679 - MANDIRITUBA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 34,00	V.TOTAL: R\$ 34,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Contratação de palestrantes.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Praça Bom Jesus, nº 44.				
CEP: 83800-000	UF: PR	MUNICÍPIO: 7679 - MANDIRITUBA		
UNIDADE: H-AULA	QUANTIDADE: 48,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 250,00	V.TOTAL: R\$ 12.000,00
OBSERVAÇÃO:				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Lixeiras para coleta seletiva.					
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 449030		
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Praça Bom Jesus, nº 44.					
CEP: 83800-000	UF: PR	MUNICÍPIO: 7679 - MANDIRITUBA			
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 3,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1.042,00	V.TOTAL:	R\$ 3.126,00
OBSERVAÇÃO:					
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Avental de segurança.					
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 449030		
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Praça Bom Jesus, nº 44.					
CEP: 83800-000	UF: PR	MUNICÍPIO: 7679 - MANDIRITUBA			
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 6,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 11,90	V.TOTAL:	R\$ 71,40
OBSERVAÇÃO:					
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Capacete de proteção.					
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 449030		
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Praça Bom Jesus, nº 44.					
CEP: 83800-000	UF: PR	MUNICÍPIO: 7679 - MANDIRITUBA			
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 6,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 53,90	V.TOTAL:	R\$ 323,40
OBSERVAÇÃO:					
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Bota de proteção.					
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 449030		
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Praça Bom Jesus, nº 44.					
CEP: 83800-000	UF: PR	MUNICÍPIO: 7679 - MANDIRITUBA			
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 6,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 70,00	V.TOTAL:	R\$ 420,00
OBSERVAÇÃO:					
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Luva de segurança.					
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 449030		
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Praça Bom Jesus, nº 44.					
CEP: 83800-000	UF: PR	MUNICÍPIO: 7679 - MANDIRITUBA			
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 12,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 5,40	V.TOTAL:	R\$ 64,80
OBSERVAÇÃO:					
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Luva nitrilica.					
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 449030		
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Praça Bom Jesus, nº 44.					
CEP: 83800-000	UF: PR	MUNICÍPIO: 7679 - MANDIRITUBA			
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 6,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 17,00	V.TOTAL:	R\$ 102,00
OBSERVAÇÃO:					
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Sacos de lixo - 100 litros.					
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 449030		
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Praça Bom Jesus, nº 44.					
CEP: 83800-000	UF: PR	MUNICÍPIO: 7679 - MANDIRITUBA			
UNIDADE: PCT	QUANTIDADE: 4,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 33,00	V.TOTAL:	R\$ 132,00
OBSERVAÇÃO:					
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Sacos de lixo - 40 litros.					
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 449030		
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Praça Bom Jesus, nº 44.					
CEP: 83800-000	UF: PR	MUNICÍPIO: 7679 - MANDIRITUBA			
UNIDADE: PCT	QUANTIDADE: 3,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 10,50	V.TOTAL:	R\$ 31,50
OBSERVAÇÃO:					

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Refrigerante.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 449030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Praça Bom Jesus, nº 44.				
CEP: 83800-000	UF: PR	MUNICÍPIO: 7679 - MANDIRITUBA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 60,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 6,00	V.TOTAL: R\$ 360,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Bexiga.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 449030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Praça Bom Jesus, nº 44.				
CEP: 83800-000	UF: PR	MUNICÍPIO: 7679 - MANDIRITUBA		
UNIDADE: PCT	QUANTIDADE: 60,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 7,50	V.TOTAL: R\$ 450,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Papel couchê branco.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 449030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Praça Bom Jesus, nº 44.				
CEP: 83800-000	UF: PR	MUNICÍPIO: 7679 - MANDIRITUBA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 12,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 22,97	V.TOTAL: R\$ 275,64
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Bloco Flip Chert.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 449030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Praça Bom Jesus, nº 44.				
CEP: 83800-000	UF: PR	MUNICÍPIO: 7679 - MANDIRITUBA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 2,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 37,05	V.TOTAL: R\$ 74,10
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Brinquedo infantil que voa – para montagem de pipa, composto por: varetas de bambu, 1 cola não- tóxica, 1 carretel de linha, 1 lata plástica, folhas de papel de seda coloridas, tiras de plástico para rabióla, com impressão colorida de temas relacionados a água, ao meio ambiente e a saúde – embalagem para a montagem de 20 pipas.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 449030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Praça Bom Jesus, nº 44.				
CEP: 83800-000	UF: PR	MUNICÍPIO: 7679 - MANDIRITUBA		
UNIDADE: CJ	QUANTIDADE: 12,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 104,97	V.TOTAL: R\$ 1.259,64
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Composteira Doméstica, composta por: 2 caixas digestoras de 15L cada, preparadas para migração das minhocas (furos no fundo); 1 caixa coletora de 15L para recolhimento do chorume; 1 tampa (com micro furos); 1 torneira para a retirada do chorume. 02 embalagens de serragem; 01 embalagem de composto; 01 Manual de montagem (impresso), - Manual de compostagem doméstica.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 449030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Praça Bom Jesus, nº 44.				
CEP: 83800-000	UF: PR	MUNICÍPIO: 7679 - MANDIRITUBA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 100,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 200,00	V.TOTAL: R\$ 20.000,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Fotômetro de bolso mais reagentes, para medição de Cloro livre e Cloro Total – com capacidade para a realização de 300 (trezentos) testes, Faixa de medição: 0.00 a 3.50ppm (mg/L), com pilhas e 2 (duas) cubetas de vidro.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 449030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Praça Bom Jesus, nº 44.				
CEP: 83800-000	UF: PR	MUNICÍPIO: 7679 - MANDIRITUBA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 369,60	V.TOTAL: R\$ 369,60
OBSERVAÇÃO:				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Docinhos.					
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039		
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Praça Bom Jesus, nº 44.					
CEP: 83800-000	UF: PR	MUNICÍPIO: 7679 - MANDIRITUBA			
UNIDADE: CENTO	QUANTIDADE: 120,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 50,00	V.TOTAL:	R\$ 6.000,00
OBSERVAÇÃO:					
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Salgados variados, tamanho mini.					
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039		
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Praça Bom Jesus, nº 44.					
CEP: 83800-000	UF: PR	MUNICÍPIO: 7679 - MANDIRITUBA			
UNIDADE: CENTO	QUANTIDADE: 136,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 50,00	V.TOTAL:	R\$ 6.800,00
OBSERVAÇÃO:					
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Contratação de equipe teatral.					
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039		
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Praça Bom Jesus, nº 44.					
CEP: 83800-000	UF: PR	MUNICÍPIO: 7679 - MANDIRITUBA			
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 2,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 10.000,00	V.TOTAL:	R\$ 20.000,00
OBSERVAÇÃO:					
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Extensão bipolar.					
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 449030		
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Praça Bom Jesus, nº 44.					
CEP: 83800-000	UF: PR	MUNICÍPIO: 7679 - MANDIRITUBA			
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 35,00	V.TOTAL:	R\$ 35,00
OBSERVAÇÃO:					
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Grampos para papel.					
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 449030		
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Praça Bom Jesus, nº 44.					
CEP: 83800-000	UF: PR	MUNICÍPIO: 7679 - MANDIRITUBA			
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 7,36	V.TOTAL:	R\$ 7,36
OBSERVAÇÃO:					
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Grampeador.					
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 449030		
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Praça Bom Jesus, nº 44.					
CEP: 83800-000	UF: PR	MUNICÍPIO: 7679 - MANDIRITUBA			
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 15,00	V.TOTAL:	R\$ 15,00
OBSERVAÇÃO:					
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Estilete.					
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 449030		
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Praça Bom Jesus, nº 44.					
CEP: 83800-000	UF: PR	MUNICÍPIO: 7679 - MANDIRITUBA			
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 6,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 6,00	V.TOTAL:	R\$ 36,00
OBSERVAÇÃO:					
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Cola escolar.					
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 449030		
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Praça Bom Jesus, nº 44.					
CEP: 83800-000	UF: PR	MUNICÍPIO: 7679 - MANDIRITUBA			
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 8,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1,20	V.TOTAL:	R\$ 9,60
OBSERVAÇÃO:					

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Apontador.					
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 449030		
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Praça Bom Jesus, nº 44.					
CEP: 83800-000	UF: PR	MUNICÍPIO: 7679 - MANDIRITUBA			
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 6,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 3,00	V.TOTAL:	R\$ 18,00
OBSERVAÇÃO:					
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Tesoura escolar.					
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 449030		
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Praça Bom Jesus, nº 44.					
CEP: 83800-000	UF: PR	MUNICÍPIO: 7679 - MANDIRITUBA			
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 12,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 9,90	V.TOTAL:	R\$ 118,80
OBSERVAÇÃO:					
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Folha de EVA.					
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 449030		
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Praça Bom Jesus, nº 44.					
CEP: 83800-000	UF: PR	MUNICÍPIO: 7679 - MANDIRITUBA			
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 24,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1,33	V.TOTAL:	R\$ 31,92
OBSERVAÇÃO:					
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Pinceis de pintura.					
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 449030		
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Praça Bom Jesus, nº 44.					
CEP: 83800-000	UF: PR	MUNICÍPIO: 7679 - MANDIRITUBA			
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 6,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 24,66	V.TOTAL:	R\$ 147,96
OBSERVAÇÃO:					
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Tinta guache.					
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 449030		
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Praça Bom Jesus, nº 44.					
CEP: 83800-000	UF: PR	MUNICÍPIO: 7679 - MANDIRITUBA			
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 6,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 9,90	V.TOTAL:	R\$ 59,40
OBSERVAÇÃO:					
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Cartolina.					
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 449030		
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Praça Bom Jesus, nº 44.					
CEP: 83800-000	UF: PR	MUNICÍPIO: 7679 - MANDIRITUBA			
UNIDADE: CENTO	QUANTIDADE: 2,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 49,97	V.TOTAL:	R\$ 99,94
OBSERVAÇÃO:					
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Lápis de cor.					
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 449030		
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Praça Bom Jesus, nº 44.					
CEP: 83800-000	UF: PR	MUNICÍPIO: 7679 - MANDIRITUBA			
UNIDADE: CX	QUANTIDADE: 6,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 6,00	V.TOTAL:	R\$ 36,00
OBSERVAÇÃO:					
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Borracha branca escola.					
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 449030		
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Praça Bom Jesus, nº 44.					
CEP: 83800-000	UF: PR	MUNICÍPIO: 7679 - MANDIRITUBA			
UNIDADE: CX	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 17,20	V.TOTAL:	R\$ 17,20
OBSERVAÇÃO:					

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Lápis grafite.					
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 449030		
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Praça Bom Jesus, nº 44.					
CEP: 83800-000	UF: PR	MUNICÍPIO: 7679 - MANDIRITUBA			
UNIDADE: CX	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 58,99	V.TOTAL:	R\$ 58,99
OBSERVAÇÃO:					
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Cavalete.					
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 449030		
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Praça Bom Jesus, nº 44.					
CEP: 83800-000	UF: PR	MUNICÍPIO: 7679 - MANDIRITUBA			
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 2,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 109,00	V.TOTAL:	R\$ 218,00
OBSERVAÇÃO:					
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Pincel atômico.					
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 449030		
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Praça Bom Jesus, nº 44.					
CEP: 83800-000	UF: PR	MUNICÍPIO: 7679 - MANDIRITUBA			
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 6,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 11,23	V.TOTAL:	R\$ 67,38
OBSERVAÇÃO:					
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Caixa de máscaras - 100 unidades.					
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 449030		
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Praça Bom Jesus, nº 44.					
CEP: 83800-000	UF: PR	MUNICÍPIO: 7679 - MANDIRITUBA			
UNIDADE: CX	QUANTIDADE: 14,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 39,90	V.TOTAL:	R\$ 558,60
OBSERVAÇÃO:					
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Fita adesiva estreita.					
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 449030		
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Praça Bom Jesus, nº 44.					
CEP: 83800-000	UF: PR	MUNICÍPIO: 7679 - MANDIRITUBA			
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 8,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1,20	V.TOTAL:	R\$ 9,60
OBSERVAÇÃO:					
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Fita adesiva larga.					
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 449030		
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Praça Bom Jesus, nº 44.					
CEP: 83800-000	UF: PR	MUNICÍPIO: 7679 - MANDIRITUBA			
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 8,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 3,40	V.TOTAL:	R\$ 27,20
OBSERVAÇÃO:					
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Caixa térmica 12 litros.					
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 449030		
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Praça Bom Jesus, nº 44.					
CEP: 83800-000	UF: PR	MUNICÍPIO: 7679 - MANDIRITUBA			
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 94,57	V.TOTAL:	R\$ 94,57
OBSERVAÇÃO:					
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Caixa térmica 5 litros.					
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 449030		
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Praça Bom Jesus, nº 44.					
CEP: 83800-000	UF: PR	MUNICÍPIO: 7679 - MANDIRITUBA			
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 66,49	V.TOTAL:	R\$ 66,49
OBSERVAÇÃO:					

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Contratação de carro de som.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Praça Bom Jesus, nº 44.				
CEP: 83800-000	UF: PR	MUNICÍPIO: 7679 - MANDIRITUBA		
UNIDADE: VEIC/D	QUANTIDADE: 10,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 150,00	V.TOTAL: R\$ 1.500,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Produção/edição de vídeo.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 449040	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Praça Bom Jesus, nº 44.				
CEP: 83800-000	UF: PR	MUNICÍPIO: 7679 - MANDIRITUBA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 8,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 5.000,00	V.TOTAL: R\$ 40.000,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Elaboração de arte para cartilha.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 449030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Praça Bom Jesus, nº 44.				
CEP: 83800-000	UF: PR	MUNICÍPIO: 7679 - MANDIRITUBA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 8,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1.000,00	V.TOTAL: R\$ 8.000,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Squeeze.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 449030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Praça Bom Jesus, nº 44.				
CEP: 83800-000	UF: PR	MUNICÍPIO: 7679 - MANDIRITUBA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 200,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 20,00	V.TOTAL: R\$ 4.000,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Adesivos.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 449030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Praça Bom Jesus, nº 44.				
CEP: 83800-000	UF: PR	MUNICÍPIO: 7679 - MANDIRITUBA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 400,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 24,90	V.TOTAL: R\$ 9.960,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Banners e faixas.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 449030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Praça Bom Jesus, nº 44.				
CEP: 83800-000	UF: PR	MUNICÍPIO: 7679 - MANDIRITUBA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 12,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 69,31	V.TOTAL: R\$ 831,72
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Folder 20x30cm.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 449030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Praça Bom Jesus, nº 44.				
CEP: 83800-000	UF: PR	MUNICÍPIO: 7679 - MANDIRITUBA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 5000,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 0,19	V.TOTAL: R\$ 950,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Cartilha 15x20cm.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 449030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Praça Bom Jesus, nº 44.				
CEP: 83800-000	UF: PR	MUNICÍPIO: 7679 - MANDIRITUBA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 5000,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1,30	V.TOTAL: R\$ 6.500,00
OBSERVAÇÃO:				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Bolsa de lona.					
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 449030		
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Praça Bom Jesus, nº 44.					
CEP: 83800-000	UF: PR	MUNICÍPIO: 7679 - MANDIRITUBA			
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 10,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 75,00	V.TOTAL:	R\$ 750,00
OBSERVAÇÃO:					
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Álcool em gel.					
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 449030		
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Praça Bom Jesus, nº 44.					
CEP: 83800-000	UF: PR	MUNICÍPIO: 7679 - MANDIRITUBA			
UNIDADE: FR100M	QUANTIDADE: 63,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 5,31	V.TOTAL:	R\$ 334,53
OBSERVAÇÃO:					
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Camisa.					
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 449030		
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Praça Bom Jesus, nº 44.					
CEP: 83800-000	UF: PR	MUNICÍPIO: 7679 - MANDIRITUBA			
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 110,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 20,00	V.TOTAL:	R\$ 2.200,00
OBSERVAÇÃO:					
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Boné personalizado.					
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 449030		
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Praça Bom Jesus, nº 44.					
CEP: 83800-000	UF: PR	MUNICÍPIO: 7679 - MANDIRITUBA			
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 110,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 20,00	V.TOTAL:	R\$ 2.200,00
OBSERVAÇÃO:					
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Protetor solar.					
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 449030		
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Praça Bom Jesus, nº 44.					
CEP: 83800-000	UF: PR	MUNICÍPIO: 7679 - MANDIRITUBA			
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 10,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 12,80	V.TOTAL:	R\$ 128,00
OBSERVAÇÃO:					
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Combustível.					
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 449030		
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Praça Bom Jesus, nº 44.					
CEP: 83800-000	UF: PR	MUNICÍPIO: 7679 - MANDIRITUBA			
UNIDADE: L	QUANTIDADE: 384,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 7,00	V.TOTAL:	R\$ 2.688,00
OBSERVAÇÃO:					
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Toalha de papel.					
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 449030		
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Praça Bom Jesus, nº 44.					
CEP: 83800-000	UF: PR	MUNICÍPIO: 7679 - MANDIRITUBA			
UNIDADE: FD	QUANTIDADE: 12,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 7,75	V.TOTAL:	R\$ 93,00
OBSERVAÇÃO:					
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Guardanapo.					
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 449030		
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Praça Bom Jesus, nº 44.					
CEP: 83800-000	UF: PR	MUNICÍPIO: 7679 - MANDIRITUBA			
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 166,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1,50	V.TOTAL:	R\$ 249,00
OBSERVAÇÃO:					

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Adoçante.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 449030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Praça Bom Jesus, nº 44.				
CEP: 83800-000	UF: PR	MUNICÍPIO: 7679 - MANDIRITUBA		
UNIDADE: PCT	QUANTIDADE: 6,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 2,34	V.TOTAL: R\$ 14,04
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Açúcar - 1kg.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 449030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Praça Bom Jesus, nº 44.				
CEP: 83800-000	UF: PR	MUNICÍPIO: 7679 - MANDIRITUBA		
UNIDADE: PCT	QUANTIDADE: 9,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 3,28	V.TOTAL: R\$ 29,52
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Café - 500g.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 449030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Praça Bom Jesus, nº 44.				
CEP: 83800-000	UF: PR	MUNICÍPIO: 7679 - MANDIRITUBA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 7,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 12,00	V.TOTAL: R\$ 84,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Suco de fruta.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 449030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Praça Bom Jesus, nº 44.				
CEP: 83800-000	UF: PR	MUNICÍPIO: 7679 - MANDIRITUBA		
UNIDADE: PCT	QUANTIDADE: 440,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 3,00	V.TOTAL: R\$ 1.320,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Papel higiênico.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 449030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Praça Bom Jesus, nº 44.				
CEP: 83800-000	UF: PR	MUNICÍPIO: 7679 - MANDIRITUBA		
UNIDADE: PCT	QUANTIDADE: 38,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 8,00	V.TOTAL: R\$ 304,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Copo descartável - 50ml.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 449030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Praça Bom Jesus, nº 44.				
CEP: 83800-000	UF: PR	MUNICÍPIO: 7679 - MANDIRITUBA		
UNIDADE: FD	QUANTIDADE: 48,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 2,50	V.TOTAL: R\$ 120,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Copo descartável - 200ml.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 449030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Praça Bom Jesus, nº 44.				
CEP: 83800-000	UF: PR	MUNICÍPIO: 7679 - MANDIRITUBA		
UNIDADE: FD	QUANTIDADE: 60,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 4,14	V.TOTAL: R\$ 248,40
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Biscoito água e sal.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 449030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Praça Bom Jesus, nº 44.				
CEP: 83800-000	UF: PR	MUNICÍPIO: 7679 - MANDIRITUBA		
UNIDADE: PCT	QUANTIDADE: 7,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 3,00	V.TOTAL: R\$ 21,00
OBSERVAÇÃO:				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Água mineral.					
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 449030		
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Praça Bom Jesus, nº 44.					
CEP: 83800-000	UF: PR	MUNICÍPIO: 7679 - MANDIRITUBA			
UNIDADE: FD	QUANTIDADE: 222,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 10,00	V.TOTAL:	R\$ 2.220,00
OBSERVAÇÃO:					
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Bloco de anotações.					
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 449030		
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Praça Bom Jesus, nº 44.					
CEP: 83800-000	UF: PR	MUNICÍPIO: 7679 - MANDIRITUBA			
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 430,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 2,95	V.TOTAL:	R\$ 1.268,50
OBSERVAÇÃO:					
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Pasta elástica.					
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 449030		
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Praça Bom Jesus, nº 44.					
CEP: 83800-000	UF: PR	MUNICÍPIO: 7679 - MANDIRITUBA			
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 451,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 3,13	V.TOTAL:	R\$ 1.411,63
OBSERVAÇÃO:					
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Livro ata capa dura.					
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 449030		
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Praça Bom Jesus, nº 44.					
CEP: 83800-000	UF: PR	MUNICÍPIO: 7679 - MANDIRITUBA			
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 11,78	V.TOTAL:	R\$ 11,78
OBSERVAÇÃO:					
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Álcool etílico.					
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 449030		
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Praça Bom Jesus, nº 44.					
CEP: 83800-000	UF: PR	MUNICÍPIO: 7679 - MANDIRITUBA			
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 36,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 5,20	V.TOTAL:	R\$ 187,20
OBSERVAÇÃO:					
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Álcool em gel - 800ml.					
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 449030		
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Praça Bom Jesus, nº 44.					
CEP: 83800-000	UF: PR	MUNICÍPIO: 7679 - MANDIRITUBA			
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 35,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 9,09	V.TOTAL:	R\$ 318,15
OBSERVAÇÃO:					
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Caixa box.					
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 449030		
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Praça Bom Jesus, nº 44.					
CEP: 83800-000	UF: PR	MUNICÍPIO: 7679 - MANDIRITUBA			
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 2,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 7,00	V.TOTAL:	R\$ 14,00
OBSERVAÇÃO:					
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Prancheta.					
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 449030		
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Praça Bom Jesus, nº 44.					
CEP: 83800-000	UF: PR	MUNICÍPIO: 7679 - MANDIRITUBA			
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 16,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 11,99	V.TOTAL:	R\$ 191,84
OBSERVAÇÃO:					

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Caixa de caneta.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 449030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Praça Bom Jesus, nº 44.				
CEP: 83800-000	UF: PR	MUNICÍPIO: 7679 - MANDIRITUBA		
UNIDADE: CX	QUANTIDADE: 12,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 20,90	V.TOTAL: R\$ 250,80
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Papel sulfite.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 449030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Praça Bom Jesus, nº 44.				
CEP: 83800-000	UF: PR	MUNICÍPIO: 7679 - MANDIRITUBA		
UNIDADE: RES	QUANTIDADE: 33,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 29,40	V.TOTAL: R\$ 970,20
OBSERVAÇÃO:				

10 - PLANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO

NATUREZA DA DESPESA				
Código	Total	Recursos	Contrapartida Bens e Serviços	Rendimento de Aplicação
449040	R\$ 40.000,00	R\$ 40.000,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
449030	R\$ 77.843,55	R\$ 77.843,55	R\$ 0,00	R\$ 0,00
339039	R\$ 48.300,00	R\$ 48.300,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
TOTAL GERAL:	R\$ 166.143,55			

11 - DECLARAÇÃO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto ao _____ para efeitos e sob as penas da Lei, que inexistem quaisquer débitos em mora ou situação de inadimplência com o Tesouro Nacional ou qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Federal, que impeça a transferência de recursos oriundos das dotações consignadas nos orçamentos da União, na forma deste plano de trabalho.

Pede Deferimento,

Local e Data

Proponente

12 - APROVAÇÃO PELO CONCEDENTE DO PLANO DE TRABALHO

Aprovado

Local e Data

Concedente
(Representante legal do Órgão ou Entidade)

13 - ANEXOS

Comprovação da Contrapartida

Nome do Arquivo:

Fornulário Unificado de Declarações.pdf

Documentos Digitalizados do Instrumento

Nome do Arquivo:

Termo de Convênio - Mandirituba.pdf

FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 2.801, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2024

Prorroga, de ofício, a vigência dos instrumentos de repasse com vencimento no mês de dezembro de 2024.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE - Funasa, no uso da competência que lhe confere o artigo 18, incisos II e X, do Anexo I, do Decreto nº 11.223, de 5 de outubro de 2022, e tendo em vista o disposto na Portaria Interministerial nº 424, de 30 de dezembro de 2016, na Portaria Conjunta MGI/MF/CGU nº 33, de 30 de agosto de 2023, na Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, e na Lei nº 11.578, de 26 de novembro de 2007 e o que consta no processo nº 25100.004105/2024-16, resolve:

Art. 1º Prorrogar, de ofício, para 31 de dezembro de 2025, o término da vigência dos convênios e termos de compromisso do PAC com vencimento em 31 de dezembro de 2024, cujos objetos ainda não tenham sido finalizados.

§1º Os ajustes no Transferegov.br para espelhar as prorrogações de que trata o caput deverão ser realizados até o dia 31 de dezembro de 2024, com a devida notificação aos convenentes/compromitentes.

§2º A prorrogação de ofício de que trata o caput abrange todos os Termos de Compromisso - TC/PAC, regidos pela Lei nº 11.578/2007, assim como os convênios regidos com base na Portaria Interministerial nº 424, de 30 de dezembro de 2016, conforme relação a ser publicada em transparência ativa na página oficial da Funasa, sob responsabilidade da Diretoria Executiva.

§3º Ficam igualmente prorrogados os convênios regidos por Portarias Interministeriais anteriores, tais como as Portarias Interministeriais nº 507/2011 e nº 127/2008, por motivo de força maior, pelo prazo indicado no caput, desde que o convênio possua valor global superior a R\$ 1,5 milhão, e previamente seja celebrado um termo aditivo que preveja a nova disciplina da Portaria Conjunta MGI/MF/CGU nº

33/2023 ao referido instrumento, na forma estabelecida em seu art. 2º, parágrafo único, da referida Portaria Conjunta, até a data limite de 31 de dezembro de 2024.

§4º Não estão abrangidos pela prorrogação de ofício os convênios regidos por Portarias Interministeriais anteriores à Portaria Interministerial nº 424, de 30 de dezembro de 2016, tais como as Portarias Interministeriais nº 507/2011 e nº 127/2008, que possuam valor global igual ou inferior a R\$ 1,5 milhão, ou que possuam valor global superior a R\$ 1,5 milhão mas não sejam aditados na forma do §3º, retro, para os quais a prorrogação deverá ser ordinária, conforme definido no PARECER REFERENCIAL nº 00001/2024/GAB/PFE/PFFUNASA/PGF/AGU, ou de ofício, por atraso na liberação de recursos.

§5º Não estão abrangidos pela prorrogação de ofício os termos de colaboração, termos de fomento e acordos de cooperação celebrados entre a Funasa e as organizações da sociedade civil - OSCs, para os quais deve ser observada a Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2014, e o Decreto nº 8.726, de 27 de abril de 2016.

§6º A prorrogação de prazo prevista no caput não obsta a apresentação da prestação de contas final para aqueles instrumentos cuja execução do objeto tenha sido finalizada ou venha a ser finalizada durante o período da dilação, em conformidade com as normas aplicáveis a cada instrumento.

Art. 2º As Superintendências Estaduais da Funasa, com suporte das Diretorias em Brasília/DF, deverão apresentar até o dia 14 de fevereiro de 2025, Plano de Ação para a implementação de medidas de prorrogação dos instrumentos de repasse que tenham sido prorrogados de ofício com base no art. 1º, na forma prevista no PARECER REFERENCIAL nº 00001/2024/GAB/PFE/PFFUNASA/PGF/AGU.

Parágrafo único. Caberá ao Diretor Executivo a definição interna sobre a competência de supervisão mensal e apoio aos trabalhos de confecção do Plano de Ação, bem como cumprimento do prazo previsto.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE RIBEIRO MOTTA
Interino

DESDE 1808
*Divulgando e preservando
 a história oficial brasileira*

IMPRESA NACIONAL
 Conexão com a informação oficial